
ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ И ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ХАРАКТЕРИСТИКИ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Административно-территориальное деление
(на начало года)

1986 1991 1996 1997 1998 1999 2000

Число районов 35 35 35 35 35 35 35

Число городов 12 12 12 12 12 12 12

в том  числе:

городов

областного

подчинения 11 11 . 11 11 11 11 11

рабочих поселков '

городского типа 24 25 26 26 26 25 5

сельских Советов 523 556 580 581 583 585 605

сельских ..
населенных

пунктов 1879 1788 1791 1792 1768 1766 1761

П лотность

населения

(жителей на

1 кв. км) 17,4 17,7 18,0 17,9 17,9 17,9 17,9



Территория, плотность населения, административно - территориальное деление 
Уральского экономического района на 1 января 2000 года

Т еррито­
рия, 

ты с.кв. км

П лотность 
населения 
(жителей 

на 
1 кв. км)

Число административно - территориальны х единиц
районы  
(кром е 

районов 
в городах)

города внутри­
городские 

районы 
и округа

поселки 
городско­

го  типа

сельские
Советы

и
волости

сельские
населен­

ные
пункты

всего из них респу­
бликанского, 

краевого, 
областного, 
окруж ного 
подчинения

Российская
Ф едерация 17075,4 8,5 1867 1092 646 329 1875 24470 . . .

Уральский район 824,0 24,6 227 150 110 48 235 3484 16858

Республика
Баш кортостан 143,6 28,6 54 21 21 7 41 941 4587

Удмуртская
республика 42,1 38,7 25 6 5 5 10 312 2116

Курганская
область 71,0 15,3 24 9 2 - 6 420 1243

Оренбургская
область 124,0 17,9 35 12 11 7 5 605 1761

Пермская
область 160,6 18,5 35 25 14 7 46 518 4042

Свердловская
область 194,8 23,7 30 47 34 12 97 431 1848

Челябинская
область 87,9 41,8 24 30

23  .
10 30 257 1261



Основные показатели социально-экономического развития Оренбургской области «

1985 1990 1995 1996 1997 1998 1999

Валовой региональны й продукт:
всего, млрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) - - 18622,9 25824,4 • 29862,2 28770,1
на душ у населения, ты с.руб.
(с 1998г. -  руб.) - - 8147,4 11592,0 13401,0 12903,0 . . .

Расходы на конечное потребление, 
млрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) _ _ 8600,7 12965,4 15567,2 17842,0

О сновны е фонды в экономике по
балансовой стоимости (на конец года), 
млрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) 23,9 30,1 78789,6 215370,4 204564,5 201075,0 185928,0

Численность постоянного населения 
(на конец года), тыс.человек 2129,8 2160,8 2224,5 2222,8 2225,5 2225,5 2219,5

в том  числе в возрасте: 
молож е трудоспособного - всего 553,6 574,3 552,7 538,5 524,4 509,2 488,3«

мужчины 281,7 291,9 281,8 274,6 267,4 260,0 249,5«
женщины 271,9 282,4 270,9 263,9 257,0 249,2 238,8«

трудоспособном  - всего 1230,5 1199,6 1242,8 1247,1 1259,9 1275,7 1294,0«
мужчины 642,0 620,0 654,9 654,8 657,2 659,3 662,3«
женщины 588,5 579,6 587,9 592,3 602,7 616,4 631,7«

старш е трудоспособного -  всего 345,7 386,9 429,0 437,2 441,2 440,6 437,2«
мужчины 75,3 108,4 117,9 123,4 129,4 134,5 138,5«
женщины 270,4 278,5 311,1 313,8 311,8 306,1 298,7«

Естественный прирост, убыль (-)
населения:

ты с.человек 18,0 12,4 -7,2 -7,1 -7,3 -6,5 -10,2
на 1000 населения 8,4 5,7 -3,2 -3,2 -3,3 -3,0 -4,5

С реднегодовая численность занятых 
в экономике, тыс.человек 1087,1 1099,6 985,5 959,8 947,7 929,6 998,7«



1985 1990

в том  числе на предприятиях и в 
организациях негосударственных 
форм собственности

О бщ ая численность безработны х 
(на конец года), человек

Численность безработны х, зарегист­
рированны х в службе занятости 
(на конец года), человек

Денежные доходы  населения, 
млрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) 3333,0 5041,7

Денежные расходы населения, 
млрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) 3029,0 4444,0

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работаю щ их в экономике, тыс.руб. 
(с 1 9 9 8 г .-р у б .) 0,187 0,282

Объем промыш ленной продукции, 
млрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) 7,3 8,2

П родукция сельского хозяйства, 
млрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) 2 ,15> 2,55>

в том числе: 
продукция растениеводства 0,75> 1,0s)
продукция ж ивотноводства 1,4s) 1,55)

Ввод в действие общ ей площади 
жилых дом ов, тыс.кв.м 941,3 858,7

Грузооборот транспорта общ его 
пользования, млн.т-км 59914,2

П ассаж ирооборот транспорта общ его 
пользования, млн. пасс-км 9932,0

Продолжение

1995

613.0 

73100

9171

8838.2

6331.4

418.0

15946.2

2888,1

1267,1
1621,0

497,3

24405,0

5583.5

1996

583,9

56600

11115

14200,5

10212,8

672.3 

21072,1

5478,3

2798.6
2679.7

443.4 

19979,3

5653.8

1997

593,1

92600

8958

17933,4

12559.8

788,1

23205,5

6696.8

4144.4
2552.4

459,5

15496,3

5127,6

1998

574,6

132260

9621

17065.5

13552.5

854

22380.6

4282.7

1755,2
2527,5

393,8

14044,9

4658.8

1999

662,2

114067

4686

28451,2«>

21996,9“)

1248.6

40677.5

14415.6

8396,9
6018.7

381,8

14671.7 

4200,0



1985 1990

О борот розничной торговли  6>, 
м лрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) 1,9 2,9

О борот общ ественного питания, 
м лрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) 0,2 0,2

П латны е услуги населению 6>, 
млрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) 0,4 0,6

Д оходы  консолидированного бю дже­
та  (1995-1997гг. с учетом отчислений в 
целевые бю дж етные фонды): 
млрд.руб. (с 1998г. -  млн.руб.) 701,5
в процентах к валовому 
региональном у продукту . . . . . .

Расходы консолидированного 
бюджета:
млрд.руб. (с 1998г. - млн.руб.) 625,0
в процентах к валовом у 
региональном у продукту

П роф ицит(+), деф ицит (-) консолиди­
рованного  бюджета: 
млрд.руб. (с 1998г. - млн.руб.) +76,5

П рибы ль, убы ток (-) в экономике, 
млрд.руб. (с 1995г.- по данным бухгал­
терской отчетности; с 1998г.-млн.руб.) 2551,9

Денежная масса (М 2) на конец года, 
млрд.руб. (с 1998г. - млн.руб.)

в том  числе: 
наличные деньги в обращ ении (М О)

К редитны е вложения в экономику

Продолжение

1995 1996 1997 1998 1999

3301,1 5840,7 6862,9 8212,6 13673,2

202,5 346,9 412,0 414,2 630,1

1174,1 1960,7 2512,4 2970,9 3817,7

2452,6 3746,3 4457,0 4169,5 7618,2

13,2 14,5 14,9 14,5

2428,2 3910,1 5220,7 4578,4 7634,4

13,0 15,1 17,5 15,9

+24,4 -163,8 -763,7 -408,9 -16,2

3213,8 1797,6 2299,9 -633,4 13194,2

5950,4 11190,7 17386,6 24486,2 20572,3

4333,7 8314,3 13692,3 17609,3 9973,6



Продолжение

1985 1990 1995 1996 1997 1998 1999

(на конец года), млрд.руб. 
(с 1998г. - млн.руб.) 731,7 509,8 817,2 1450,4 755,4

в том  числе: 
краткосрочны е 703,3 489,6 797,1 ' 1264,6 544,2
долгосрочны е 28,4 20,2 20,1 185,8 82,1

И нвестиции в основной капитал, 
млрд.руб. (с 1998г. - млн.руб.) 2,87> 3,47> 4159,2 5837,0 6224,5 5351,4 8726,9

И ндекс потребительских цен 
(декабрь к декабрю  предыдущ его 
года, в процентах) 245,1 119,2 110,1 178,5 139,7

И ндекс цен производителей пром ы ш ­
ленной продукции (декабрь к декаб­
рю  предыдущ его года, в процентах) 284,0 126,3 108,3 104,1 209,1

И ндекс цен производителей на реали­
зованную  сельскохозяйственную 
продукцию  (в разах к предыдущему 
году) 3,4 1,7 , 0,9 1,1 2,04

И ндекс цен по инвестициям в основной 
капитал (в разах к предыдущ ему году) 2,68 1,67 1,16 1,06 1,59

И ндекс тариф ов на грузовы е пере­
возки (декабрь к декабрю  предыду­
щ его года, в разах) 6,60 1,00 1,39 1,10 1,46

') Данные в стоимостном выражении приведены в фактически действовавших ценах; с 1998г. -  в масштабе цен, действующем с 1.01.1998г. 
2> Прогноз.
3> Включая лиц, занятых в домашнем хозяйстве.
4) Данные предварительные по балансу денежных доходов и расходов населения.
5) В сопоставимых ценах 1983г.
6) Данные об объеме реализации населению потребительских товаров и услуг приведены с учетом экспертной оценки объемов 

неорганизованного ввоза и продажи товаров на вещевых, смешанных рынках и объемов услуг, предоставляемых физическими лицами.
7) В сметных ценах 1991г.
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Индексы основных социально-экономических показателей 
(в сопоставимы х ценах; в процентах к предыдущ ему году)

1995 1996 1997 1998 1999

Валовой региональны й продукт 95,0 95,7 105,7 86,3
О сновные фонды в экономике 100,5 106,5 99,8 90,9
Численность постоянного 
населения (на конец года) ■> 100,2 99,9 100,1 100,0 99,7

С реднегодовая численность 
занятых в экономике 98,2 97,4 98,7 98,1 107,42>

О бщ ая численность 
безработны х (на конец года) 123,1 77,4 163,6 142,9 86,2

Денежные доходы  населения 3> 236,5 160,7 126,3 95,2 166,7“)
Денежные расходы  населения 3> 231,4 161,3 123,0 107,9 162,3“)
Среднемесячная реальная 
начисленная заработная 
плата (с учетом индекса 
потребительских цен) 73,4 108,5 103,6 : 88,6 77,4

Объем промыш ленной 
продукции 97,2 88,7 99,9 94,5 106,2

П родукция сельского хозяйства 71,0 98,2 143,3 49,9 142,0
П родукция растениеводства 48,0 119,8 169,0 34,2 205,6
П родукция ж ивотноводства 92,0 81,8 110,3 87,1 97,8

Ввод в действие общ ей площ ади 
жилых дом ов 101,4 89,2 103,6 85,7 97,0

Г рузооборот транспорта 
общ его пользования 81,9 77,6 90,6 104,5
П ассаж ирооборот транспорта 
общ его пользования 85,2 101,3 90,7 90,9 90,2

О борот розничной торговли 72,8 122,8 105,9 97,0 85,0
О борот общ ественного питания 70,9 118,9 107,0 84,1 72,0
П латны е услуги населению 96,8 91,3 99,2 95,3 97,8
П рибы ль в экономике 5> в 3,0р 55,9 128,0 - -
К редитны е вложения в 
экон ом и ку(н а конец года) 84,7 69,7 160,3 177,5 52,1

И нвестиции в основной капитал 98 80 92 81,2 102,5

') Темпы изменения за год.
Включая лиц, занятых в домашнем хозяйстве.

3) В фактически действовавших ценах.
4) Данные предварительные по балансу денежных доходов и расходов населения.
5) Прочерк означает, что организациями был получен отрицательный сальдированный 

финансовый результат в каком-либо из сопоставимых периодов или в обоих периодах.



Основные показатели социально-экономического развития Российской Федерации, 
республик и областей Уральского экономического района 

за 1999 год

Российская 
Федера­

ция 0

Республика
Башкорто­

стан

Удмуртс­
кая

Республика

Курганс­
кая

область

Оренбург­
ская

область

Пермская
область

Свердлов­
ская

область

Челябин­
ская

область

Численность постоянного 
населения (на конец года), 
тыс. человек 145,62> 4109,6 1629,0 1096,2 2219,5 2956,5 4602,6 3666,8

Среднегодовая численность заня­
тых в экономике 3>, ты с.человек 64,52> 1716,6 743,1 341,3 998,7 1218,2«) 2000,0 1300,5

О бщ ая численность безработ­
ных, ты с.человек 8,92) 234,4 93,2 69,8 114,1 206,9«) 318,4 212,8
в % к предыдущ ему году 92 98,7 96,4 109,3 86,2 116,2«) 133,3 151,7

Численность безработны х, 
зарегистрированны х в службе 
занятости, тыс.человек 1,32) 39,4 25,6 8,5 4,7 15,1 40,0 26,9

У ровень оф ициально зарегист­
рированной безработицы , % 1,7 2,1 3,2 1,8 0,5 1,1 1,7 1,6

Объем промыш ленной продук­
ции, млн.руб. 2995« 89032,0 33182,8 10596,2 40677,5 77319 113757 .92574,3

И ндекс физического объёма 
промыш ленного производства, 
в % к предыдущему году 108,1 106,5 108,3 100,2 106,2 109,0 110,4 112,6

П роизводство потребительских 
товаров  (без субъектов м алого 
предпринимательства), млн.руб. 601,43> 12070,6 6089,6 3944,8 4041,8 10684,5 15139 6436,4



Продолжение

Российская 
Федера­

ция >>

Республика
Башкорто­

стан

Удмуртс­
кая

Республика

Курганс­
кая

область

Оренбург­
ская

область

Пермская
область

Свердлов­
ская

область

Челябин­
ская

область

П родукция сельского хозяйства, 
млн.руб. 624,85> 23528,7 9124,8 5965,6 14415,6 14071,0 17340,7 12312,4

в том  числе: 
продукция растениеводства 323,6s) 11782,0 4462,4 3091,2 8396,9 7647,2 10115,0 6882,9
продукция ж ивотноводства 301,25> 11746,7 4662,4 2874,4 6018,7 6423,8 7225,7 5429,5

И ндекс физического объема 
продукции сельского хозяйства, 
в % к предыдущ ему году 102,4 105,1 106,5 115,3 142,0 107,0 107,8 131,6
Ввод в действие общ ей площ ади 
жилых дом ов, тыс.кв.м 32,06) ' 1495,1 219,0 119,6 381,8 414,6 664,4 724,5
на 1000 жителей, кв.м 219 363 134 109 ' 172 140 144 197

И нвестиции в основной капитал, 
млн.руб. 659,35> 17383,5 6389,9 1610,7 8726,9 15111,4 16693,8 12484,4

И ндекс физического объема 
инвестиций в основной капитал, 
в %  к предыдущ ему году 104,5 105,1 129,8 100,9 102,5 121,7 102,1 107,5

И нвестиции в основной капитал 
на 1000 жителей, ты с.руб. 4518 4222 3910 1465 3927 5112 3616 3399

Г рузооборот транспорта общ его 
пользования, млн.т-км 3309,37> 94099,6 16445,3 23648,3 14671,7 32714,0 137784,0 43826,8

И ндекс физического объема 
грузооборота транспорта 
общ его пользования, 
в %  к предыдущему году 105,2 100,9 104,2 99,4 104,5 110,1 113,5 121,4



Российская 
Федера­

ция I)

Республика
Башкорто­

стан

П ассаж ирооборот транспорта 
общ его пользования, млн.пасс-км 468,7«) 8195,2

И ндекс физического объема 
пассаж ирооборота транспорта 
общ его пользования, 
в %  к предыдущему году 97 108,6

О борот розничной торговли, 
млн.руб. 1722,8s) 38684,5

Индекс физического объема о б о ­
рота  розничноной торговли , 
в %  к предыдущему году 92,3 94,0

О борот общ ественного питания, 
млн.руб. 59,9s) 1581,6

Индекс физического объема об о ­
рота общ ественного питания, 
в %  к предыдущему году 86,6 72,1

П латны е услуги населению, 
млн.руб. 422,2s) 8039,5

И ндекс физического объема 
платных услуг населению, в % 
к предыдущему году 102,6 94,1

П латны е услуги на душ у 
населения, руб. 3074 1952,1

Продолжение

Курганс­
кая

область

Оренбург­
ская

область

Пермская
область

Свердлов­
ская

область

Челябин­
ская

область

3041,8 4200,0 7662,0 18478,4 9376,3

94,6 90,2 97,0 102,5 88,3

6132,8 13673,1 31520,0 40246,4 27503,3

87,5 85,0 78,3 82,7 86,0

325,0 630,1 1157,7 2283,3 1548,5

81,6 72,0 90,5 ■ 77,4 • 77,4

1511,3 3817,7 6977,6 11192,6 8212,8

106,2 97,8 103,2 108,4 110,7

1377,1 1716,7 2347,7 2419,3 2233,0



Продолжение

Российская 
Федера­

ция •)

Республика
Башкорто­

стан

Удмуртс­
кая

Республика

Курганс­
кая

область

Оренбург­
ская

область

Пермская
область

Свердлов­
ская

область

Челябин­
ская

область
И ндекс потребительских цен 
(декабрь к декабрю  предыдущ е­
го года, в процентах) 136,5 139,2 142,8 139,2 139,7 139,1 135,1 140,0

С оотнош ение среднемесячной 
ном инальной начисленной 
заработной  платы  (с учетом 
вы плат социального характера) 
с величиной прож иточного 
минимума трудоспособного 
населения, процентов 156 151,0 126,3 124,0 146,9 189,5 158 173,1
Величина прож иточного 
минимума в среднем на душ у 
населения в месяц, руб. 907,8 744,2 895,8 731,3 769,3 817,2 897,4 826,2

') Данные предварительные.
2>Млн. человек.
5> Включая лиц, занятых в домашнем хозяйстве.
4> По результатам выборочного обследования по проблемам занятости.
5> Млрд. рублей.
6> Без зданий, построенных на садовых и дачных участках, млн. кв. метров. 
7> Млрд. т-км.
8) Млрд. пасс-км.


